


























 

  

AD „MILAN BLAGOJEVIĆ“ SMEDEREVO 

NAPOMENE  UZ  FINANSIJSKE IZVEŠTAJE
ZА 2012. GODINU



1. Оpšte informacije

AD "Milan Blagojević" Smederevo (u daljem tekstu:Društvo) је  оsnovano 1923.godine. 
1998.godine  je  izvršena  svojinska  transformacija  u  Akcionarsko  Društvo  sa  31,69% 
društvenog i  68,31% akcijskog kapitala.Kapital  Društva je  podeljen na 126.000 akcija 
pojedinačne nominalne vrednosti od 600,00 dinara.
"Invej" d.o.o.Beograd,sa matičnim brojem 06731678,većinski je vlasnik sa ukupno 64.260 
akcija,što  čini  51%  od  ukupno  emitovanih  akcija.Kupovina  akcija  je  izvršena 
21.12.2005.godine.

Osnovna  delatnost   kojom  sе  Društvo  bavi  je  proizvodnja  električnih  i  neelektričnih  
aparata  za  domaćinstvo.Vodeći  proizvodi  iz  proizvodnog  asortimana  su  štednjaci  na  
čvrsto  gorivo.Osim  njih  Društvo  se  bavi  i  proizvodnjom  električnih  i  kombinovanih  
štednjaka,gasnih i peći za etažno grejanje..

Sedište Društva je u Smederevu,ulica Đure Strugara br.20.

Matični broj Društva je  07342756, а  PIB 100359364.

Na dan 31.12.2012.  Društvo je  imalo  355 zaposlenih (na dan 31.12.2011.godine broj 
zaposlenih u Društvu bio je 343).

 

2. Оsnove za sastavljanje finansijskih izveštaja

  2.1. Izjava o usklađenosti 

Društvo vodi evidenciju i sastavlja finansijske izveštaje u skladu sa važećim Zakonom o 
računovodstvu  i  reviziji  Republike  Srbije  (Službeni  glasnik  RS  46/2006,  111/2009)  i 
ostalom primenljivom zakonskom regulativom u Republici Srbiji.

U skladu sa Zakonom o računovodstvu i reviziji pravna lica i preduzetnici u Republici Srbiji 
sastavljaju i  prezentuju finansijske izveštaje u skladu sa zakonskom, profesionalnom i 
internom  regulativom,  pri  čemu  se  pod  profesionalnom  regulativom  podrazumevaju 
primenljivi Okvir za pripremanje i prikazivanje finansijskih izveštaja („Okvir“), Međunarodni 
računovodstveni  standardi  („MRS“),  Međunarodni  standardi  finansijskog  izveštavanja 
(„MSFI“) i tumačenja koja su sastavni deo standarda, odnosno tekst MRS i MSFI, koji je u 
primeni, ne uključuje osnove za zaključivanje, ilustrujuće primere, smernice, komentare, 
suprotna mišljenja, razrađene primere i drugi dopunski materijal.  

Izmene postojećih  MRS i  prevod  novih  MSFI,  kao i  tumačenja  koja  su  sastavni  deo 
standarda izdatih  od  strane  Odbora  za  međunarodne  računovodstvene  standarde  i 
Komiteta za tumačenje MSFI do 1. januara 2009. godine, su zvanično usvojeni nakon 
odluke ministra finansija br. 401-00-1380/2010-16 i objavljeni su u Službenom glasniku RS 
77/2010.  Izmenjeni  ili  izdati  MSFI  i  tumačenja  standarda,  nakon  ovog  datuma,  nisu 
prevedeni  i  objavljeni,  pa  stoga  nisu  bili  primenjeni  prilikom  sastavljanja  priloženih 
finansijskih izveštaja. 



Priloženi finansijski izveštaji su sastavljeni u formatu propisanom Pravilnikom o sadržini i 
formi obrazaca finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i 
preduzetnike (Službeni glasnik RS 114/2006, 5/2007, 119/2008 i 2/2010), koji propisuje 
primenu  seta  finansijskih  izveštaja,  čija  forma  i  sadržina  nisu  usaglašeni  sa  onim 
predviđenim u revidiranom MRS 1 – Prikazivanje finansijskih izveštaja, čija je primena 
obavezna za obračunske periode koji počinju na dan 1. januara 2009. godine. 

Finansijski izveštaji za 2012.godinu, čiji su sastavni deo ove napomene, odobreni su od 
strane Odbora Direktora dana 19.02.2013.(Odluka br. 03 /13).

2.2. Korišćenje računovodstvenih procena

Sastavljanje finansijskih izveštaja u skladu sa MSFI zahteva primenu izvesnih ključnih 
računovodstvenih  procena ,  koje  imaju  efekta  na  prezentirane  vrednosti  sredstava  i 
obaveza, kao i prihoda i rashoda u toku izveštajnog perioda. Ove procene i pretpostavke 
su zasnovane na prethodnom iskustvu, kao i različitim informacijama raspoloživim na dan 
sastavljanja finansijskih izveštaja, a koje deluju realno i razumno u datim okolnostima. Na 
bazi ovih informacija se formira pretpostavka o vrednosti sredstava i obaveza, koju nije 
moguće neposredno potvrditi  na bazi  drugih informacija.  Stvarna vrednost  sredstava i 
obaveza može da odstupa od vrednosti koja je procenjena na ovaj način.

Procene, kao i pretpostavke na osnovu kojih su procene izvršene, su predmet redovnih 
provera.  Revidirane  računovodstvene  procene  se  prikazuju  za  period  u  kojem  su 
revidirane, u slučaju da procena ima uticaj samo na dati period, ili za period u kojem su 
revidirane i  za  buduće  periode,  u  slučaju  da revidiranje  utiče  na tekući  i  na  buduće 
periode.

Informacije o oblastima kod kojih je stepen procene najveći i koje mogu imati najznačajniji 
efekat na iznose priznate u finansijskim izveštajima Društva, date su u okviru sledećih 
napomena:

• Napomena 3.1. b) – Koristan vek trajanja nekretnina, postrojenja i opreme,
• Napomena 3.1. b) – Obezvređenje vrednosti nefinansijske imovine,
• Napomena 3.2. b) – Obezvređenje potraživanja od kupaca i ostalih potraživanja.

2.3. Preračunavanje stranih valuta

(а) Funkcionalna i valuta prikazivanja

Stavke  uključene  u  finansijske  izveštaje  Društva  se  odmeravaju  i  prikazuju  u  valuti 
primarnog  ekonomskog  okruženja  u  kojem  Društvo  posluje(funkcionalna  valuta). 
Funkcionalna  valuta,tj.izveštajna  valuta  je  dinar,a  izveštaji  su  prikazani  u  hiljadama 
dinara ,ukoliko nije drugačije naglašeno.
 
(b) Poslovne promene u stranoj valuti

Poslovne promene u stranoj  valuti  su preračunate u dinare po srednjem kursu valute 
utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza, koji je važio na dan poslovne promene.

Monetarne pozicije iskazane u stranoj valuti na dan bilansa stanja, preračunate su u dinare 
prema srednjem kursu utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza, koji je važio na dan 
bilansa. Nemonetarne pozicije preračunate su u dinare prema srednjem kursu valute koji 
je važio na dan poslovne promene.

Pozitivne i  negativne kursne razlike nastale  po osnovu izvršenih  plaćanja  i  naplata u 
stranim sredstvima plaćanja u toku godine kao i kursne razlike nastale prilikom prevođenja 
sredstava i  obaveza iskazanih  u  stranoj  valuti  na  dan bilansa  iskazane  su  u  bilansu 



uspeha Društva, kao prihodi/rashodi po osnovu kursnih razlika u okviru pozicije finansijskih 
prihoda/rashoda.

Potraživanja u koje je ugrađena valutna klauzula preračunata su u dinare po srednjem 
kursu valute koji je važio na dan bilansa. Pozitivni i negativni efekti nastali po ovom osnovu 
iskazani su u bilansu uspeha Društva, kao prihodi/rashodi po osnovu efekata ugovorene 
zaštite od rizika u okviru kategorije ostalih prihoda/rashoda.

3. Pregled značajnih računovodstvenih politika

Osnovne računovodstvene politike primenjene za sastavljanje ovih finansijskih izveštaja 
navedene su u daljem tekstu.Ove politike su konzistentno primenjene na sve prikazane 
godine,osim ako nije drugačije naznačeno.

3.1. Stalna imovina

(a) Nematerijalna ulaganja

Nematerijalna  ulaganja  su  nemonetarna  sredstva  (ne  predstavljaju  opipljiva  fizička 
sredstva)  kao  što  su  goodwill,  patenti,  licence,  koncesije,  zaštitni  znakovi,  žigovi, 
računovodstveni softveri, franšize, ulaganja u razvoj novih proizvoda, procesa i uređaja, 
autorskih prava i drugo. Za ova sredstva postoji verovatnoća da će u periodu dužem od 
jedne godine generisati ekonomske koristi u iznosu koji premašuje troškove.

Nematerijalna  ulaganja  se  vrednuju  po  nabavnoj  vrednosti  ili  ceni  koštanja.  Nakon 
početnog  priznavanja,  nematerijalna  ulaganja  se  iskazuju  po  nabavnoj  vrednosti 
umanjenoj za ispravku vrednosti i gubitke usled obezvređenja.

Naknadni troškovi po osnovu ulaganja u nematerijalna ulaganja se mogu kapitalizovati 
samo u slučaju kada se mogu očekivati buduće ekonomske koristi od sredstva na koje se 
oni odnose. Svi ostali troškovi predstavljaju rashod perioda u kojem su nastali.

Obračun amortizacije nematerijalnih ulaganja počinje od narednog meseca u odnosu na 
mesec u kojem je nematerijalno ulaganje raspoloživo za upotrebu. Osnovicu za obračun 
amortizacije čini nabavna vrednost umanjena za preostalu, rezidualnu vrednost. 

Metod  amortizacije,  korisni  vek  i  rezidualna  vrednost  se  procenjuju  na  kraju  svakog 
izveštajnog perioda i kada je to potrebno vrši se njihova korekcija. Аmortizacija se vrši 
proporcionalnom metodom u toku korisnog veka upotrebe.Stopa amortizacije se utvrđuje 
prema ugovorenom roku korišćenja nematerijalnog ulaganja,odnosno prema procenjenom 
veku upotrebe ako taj rok nije ugovoren.

(b) Nekretnine,postrojenja i oprema 

Nekretnine,  postrojenja  i  oprema  iskazuju  se  po  nabavnoj  vrednosti  umanjenoj  za 
akumuliranu  ispravku  vrednosti  i  gubitke  usled  obezvređenja.  Početno  merenje 
nekretnina,  postrojenja  i  opreme  vrši  se  po  nabavnoj  vrednosti  ili  po  ceni  koštanja. 
Nabavna vrednost uključuje izdatke direktno pripisive nabavljenom sredstvu.

Naknadno  vrednovanje  se  vrši  po  modelu  revalorizacije  u  skladu  sa  MRS  16  – 
Nekretnine,postrojenja  i  oprema  tj.po  revalorizovanom  iznosu  koji  izražava  njihovu 
poštenu vrednost na dan revalorizacije umanjenom za ukupan iznos ispravke vrednosti po 
osnovu  amortizacije  i  ukupne  gubitke  zbog  obezvređenja  u  skladu  sa  MRS  36  - 
Obezvređenje sredstava.



Izdaci za nekretnine, postrojenja i opremu se priznaju kao sredstvo ako i samo ako je 
verovatno da će buduće ekonomske koristi povezane sa tim sredstvom priticati u Društvo i 
ako se izdaci za to sredstvo mogu pouzdano meriti.  Nabavke nekretnina, postrojenja i 
opreme tokom godine evidentirane su po nabavnoj vrednosti koju čini faktura dobavljača 
uvećana  za  zavisne  troškove  nabavke  i  troškove  dovođenja  sredstva  u  stanje 
funkcionalne pripravnosti. 

А  mortizacija   se  vrši  proporcionalnom  metodom  u  toku  korisnog  veka  upotrebe 
sredstava.Osnovicu za amortizaciju čini poštena vrednost nekretnina,postrojenja i opreme 
umanjena za preostalu vrednost ako postoji.Za pribavljena sredstva obračun amortizacije 
počinje od narednog meseca u odnosu na mesec u kojem je sredstvo počelo da se 
koristi.Za  otuđena  i  rashodovana  sredstva  amortizacija  prestaje  da  se  obračunava 
narednog meseca u odnosu na mesec kada je sredstvo otuđeno ili rashodovano. 

Određivanje  korisnog  veka  trajanja  nekretnina,  postrojenja  i  opreme  se  zasniva  na 
prethodnom iskustvu sa sličnim sredstvima, kao i na anticipiranom tehničkom razvoju i 
promenama na  koje  utiče  veliki  broj  ekonomskih  ili  industrijskih  faktora.  Adekvatnost 
određenog korisnog veka trajanja se preispituje na godišnjem nivou ili kada god postoji 
indikacija  da  je  došlo  do  značajne  promene  faktora  koji  su  predstavljali  osnov  za 
određivanje korisnog veka trajanja.

Umanjenje  vrednosti  nefinansijskih  sredstava: Za  sredstva  koja  podležu  obračunu 
amortizacije provera da li je došlo do umanjenja njihove vrednosti vrši se kada događaji ili 
izmenjene okolnosti  ukažu da knjigovodstvena vrednost možda neće biti  nadoknadiva. 
Gubitak zbog umanjenja vrednosti se priznaje u visini iznosa za koji je knjigovodstvena 
vrednost  sredstva  veća  od  njegove  nadoknadive  vrednosti.Nadoknadiva  vrednost  je 
vrednost  veća od  fer  vrednosti  sredstva umanjene  za troškove  prodaje  i  vrednosti  u 
upotrebi. Za svrhu procene umanjenja vrednosti,sredstva se grupišu na najnižim nivoima 
na kojima mogu da se utvrde odvojivi prepoznatljivi novčani tokovi  (jedinice koje generišu 
gotovinu). Nefinansijska sredstva kod kojih je došlo do umanjenja vrednosti se revidiraju 
na svaki izveštajni period zbog mogućeg ukidanja efekata umanjenja vrednosti.

(c) Alat i inventar koji se kalkulativno otpisuju

Kao stalno sredstvo priznaju se i podležu amortizaciji sredstva alata i sitnog inventara koji 
se kalkulativno otpisuje,  čiji  je korisni  vek trajanja duži  od godinu dana i  pojedinačna 
nabavna  cena  u  vreme  nabavke  sredstva  je  veća  od  prosečne  bruto  zarade  po 
zaposlenom u  Republici  prema poslednjem objavljenom podatku  Republičkog  organa 
nadležnog za poslove statistike.
Sredstva alata i inventara koja ne zadovoljavaju uslove iz stava 1. ovog člana iskazuju se 
kao obrtna sredstva (zalihe).

(d) Rezervni delovi

Kao stalno sredstvo priznaju se ugrađeni rezervni delovi, čiji je korisni vek trajanja duži od 
godinu dana i  pojedinačna nabavna cena u  vreme nabavke veća od prosečne bruto 
zarade po zaposlenom u Republici prema poslednjem objavljenom podatku Republičkog 
organa  nadležnog  za  poslove  statistike.Takvi  rezervni  delovi,  po  ugradnji,  uvećavaju 
knjigovodstvenu vrednost sredstva u koje su ugrađeni.
Rezervni delovi koji  ne zadovoljavaju uslove iz stava 1. ovog člana, prilikom ugradnje, 
iskazuju se kao trošak poslovanja.

(e) Dugoročni finansijski plasmani 

U okviru dugoročnih finansijskih plasmana iskazana su učešća u kapitalu drugih pravnih 
lica i ostali dugoročni finansijski plasmani.

Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju su plasmani za koje postoji namera držanja u 
neodređenom vremenskom periodu, koji mogu biti prodate zbog potrebe za likvidnošću ili 



usled  promene  kamatnih  stopa,  deviznih  kurseva  ili  tržišnih  cena. Ova  sredstva  se 
inicijalno  vrednuju  po  tržišnoj  vrednosti  koja  uključuje  transakcione  troškove.  Nakon 
inicijalnog priznavanja, iskazuju se po fer vrednosti. 

Društvo ima učešća u kapitalu pravnih lica koja obuhvataju ulaganja u akcije pravnih lica i 
banaka.  Ova  ulaganja  su  vrednovana  po   fer  vrednosti,  kao  hartije  od  vrednosti 
raspoložive za prodaju.  Efekat promena vrednosti učešća u kapitalu, knjigovodstveno se 
obuhvata preko revalorizacionih rezervi  Društva.  Učešća u kapitalu za koje ne postoji 
aktivno tržište vrednovana su po nabavnoj vrednosti. 

                   Ostali  dugoročni finansijski  plasmani obuhvataju dugoročne stambene kredite date 
radnicima .

3.2. Оbrtna imovina

(а) Zalihe

Zalihe se iskazuju po ceni koštanja ili po neto prodajnoj vrednosti u zavisnosti od toga 
koja  je  niža.  Neto  prodajna  vrednost  je  cena  po kojoj  zalihe  mogu  biti  prodate  u 
normalnim uslovima poslovanja nakon umanjenja cene za troškove prodaje. 

Zalihe materijala

Nabavnu vrednost materijala čini fakturna cena dobavljača uvećana za zavisne troškove 
nabavke.Zavisni troškovi nabavke materijala obuhvataju  uvozne dažbine i druge poreze 
(osim onih koje preduzeće može naknadno da povrati od poreskih vlasti kao što je PDV 
koji se može odbiti kao prethodni porez), troškove prevoza, manipulativne troškove i druge 
troškove koji se mogu direktno pripisati nabavci materijala. Popusti, rabati i druge slične 
stavke oduzimaju se pri utvrđivanju nabavne vrednosti materijala.
Zalihe  materijala  koje  su  oštećene,zastarele  ili  im  je  po  drugom  osnovu  umanjena 
vrednost,otpisuju  se  do  vrednosti  koja  bi  se  ostvarila njihovom  prodajom  ili 
upotrebom.Procenu neto prodajne vrednosti zaliha materijala na datum svakog bilansa 
stanja vrši posebna komisija koju obrazuje generalni direktor Društva.
Obračun izlaza (utroška) zaliha materijala, vrši se po metodi prosečne nabavne cene. 

Zalihe  gotovih proizvoda i nedovršene proizvodnje

Zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda se vrednuju po ceni koštanja ili neto 
prodajnoj ceni ako je ona niža. Cenu koštanja nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda 
čine direktni troškovi materijala i zarada i pripadajući deo opštih troškova proizvodnje.
Obračun izlaza zaliha gotovih proizvoda i  nedovršene proizvodnje vrši  se po planskim 
cenama,s tim što se vrednost izlaza preko odstupanja od planskih cena svodi na cenu 
koštanja.
Procenjeni troškovi prodaje zaliha gotovih proizvoda, za potrebe svođenja ovih zaliha na 
neto prodajnu vrednost, utvrđuju se na bazi  učešća ovih troškova u prihodima od prodaje.
Neto  prodajna  cena  je  procenjena  prodajna  cena  u  uobičajenom  toku  poslovanja, 
umanjena za procenjene troškove prodaje. Procenu neto prodajne vrednosti zaliha gotovih 
proizvoda vrši posebna komisija koju obrazuje generalni direktor Društva.

Zalihe robe

Zalihe robe u magacinu se iskazuju po nabavnoj vrednosti,a u prodajnom objektu na malo 
po prodajnim cenama sa ukalkulisanim porezom i ukalkulisanom razlikom u ceni tako da 
vrednost robe na zalihama bude iskazana po nabavnoj vrednosti.
Zalihe robe se u slučaju zastarelosti, smanjenja vrednosti i sl. na datum svakog bilansa 
stanja svode na neto prodajnu vrednost koja predstavlja procenjenu prodajnu vrednost 
umanjenu za procenjene troškove prodaje.Procenjeni troškovi prodaje zaliha robe utvrđuju 
se na bazi učešća ovih troškova u prihodima od prodaje robe.



Procenu  neto  prodajne  vrednosti  zaliha  robe  vrši  posebna  komisija  koju  obrazuje 
generalni direktor Društva.

(b) Кratkoročna potraživanja i plasmani

Kratkoročna  potraživanja  od  kupaca  i  kratkoročni  finansijski  plasmani predstavljaju 
nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili  utvrdivim rokovima plaćanja,  koja se ne 
kotiraju ni na jednom aktivnom tržištu. Uključuju se u tekuća sredstva, osim ukoliko su im 
rokovi  dospeća  duži  od  12  meseci  nakon  datuma  bilansa  stanja.  U  tom  slučaju  se 
klasifikuju kao dugoročna sredstva. 

Potraživanja  se  sastoje  od  potraživanja  od  kupaca  u  zemlji  i  inostranstvu  i  ostalih 
potraživanja. 

Potraživanja  od  kupaca  su  iskazana  po  fakturnoj  vrednosti  umanjenoj  za  odobrene 
popuste,  kao  i  za  ispravku  vrednosti  koja  je  zasnovana  na  proceni  naplativosti 
pojedinačnog  potraživanja.  Ispravka vrednosti  se  formira  za  ona  potraživanja  za  koje 
postoji  objektivan  dokaz  da  su  obezvređena,  odnosno  za  koja  rukovodstvo  Društva 
procenjuje da se ne mogu naplatiti  u punom iznosu, i  ista se evidentira kao rashod u 
bilansu uspeha perioda kada je procena izvršena.

Indirektan  otpis  se  utvrđuje  za  sva  potraživanja  od  čijeg  je  roka  za  naplatu  proteklo 
najmanje 90 dana i to u punom iznosu dospelih, a nenaplaćenih potraživanja  pri čemu se 
ima  u  vidu  starost  potraživanja,  ekonomski  položaj  i  solventnost  dužnika  kao  i 
nemogućnost naplate redovnim putem. Indirektan otpis  se vrši na osnovu odluke Odbora 
Direktora,dok predlog za otpis daje centralna popisna komisija na kraju godine na osnovu 
procene službe prodaje.

(c) Gotovina i gotovinski ekvivalenti

Gotovina i gotovinski ekvivalenti obuhvataju: gotovina u blagajni,na tekućim računima  i 
depozite po viđenju.Novčana sredstva u stranim valutama se iskazuju po srednjem kursu 
važećem  na  dan  transakcije,a  obračunate  kursne  razlike  se  iskazuju  u 
prihodima,odnosno rashodima.

3.3. Оsnovni kapital

Inicijalno,osnovni kapital se iskazuje u visini procenjenog uloga u Društvo, odnosno čine 
ga uplaćeni kapital i upisani neuplaćeni kapital.
 
Promene na osnovnom kapitalu se vrše isključivo prema pravilima propisanim Zakonom o 
privrednim  društvima  a  sve  promene  na  osnovnom  kapitalu  se  registruju  kod 
odgovarajućeg Registra.
 
Osnovni kapital iskazan u dinarima se ne menje prema promenama kursa EUR-a iako je u 
Registru upisana vrednost u eurima.

3.4.   Dugoročna rezervisanja

Rezervisanja se priznaju: kada Društvo ima postojeću zakonsku ili ugovornu obavezu koja 
je rezultat prošlih događaja;kada je verovatno da će podmirenje obaveze iziskivati odliv 
sredstava;kada se pouzdano može proceniti iznos obaveze.
 
Rezervisanje se odmerava po sadašnjoj vrednosti izdatka potrebnog za izmirenje obaveze 
primenom diskontne stope koja odražava tekuću tržišnu procenu vrednosti  za novac i 
rizike povezane sa obavezom.



Dugoročna rezervisanja obuhvataju rezervisanja za naknade zaposlenima.Odmeravanje 
rezervisanja se vrši u iznosu koji predstavlja najbolju procenu izdatka na dan sastavljanja 
bilansa stanja koji je potreban za izmirenje budućih obaveza. 

3.5.   Finansijske obaveze

Finansijske obaveze se  inicijalno priznaju  u  visini  nabavne  vrednosti  koja  predstavlja 
poštenu vrednost primljene nadoknade. Nakon inicijalnog priznavanja, finansijske obaveze 
se iskazuju po amortizovanoj  vrednosti  korišćenjem metoda efektivne kamatne stope, 
osim finansijskih obaveza po fer vrednosti  kroz bilans uspeha.  Amortizovana vrednost 
finansijske obaveze je iznos po kome se obaveze inicijalno vrednuju, umanjen za otplate 
glavnice, a uvećan ili umanjen za akumuliranu amortizaciju korišćenjem metoda efektivne 
kamatne stope.

Finansijske obaveze uključuju obaveze po osnovu kredita odobrenih od banaka u zemlji. 
Obaveza je tekuća ukoliko se očekuje da bude izmirena u redovnom toku poslovnog 
ciklusa Društva odnosno koja dospeva u periodu do 12 meseci nakon datuma bilansa 
stanja. Sve ostale obaveze se klasifikuju kao dugoročne.

Primljeni  krediti  sa  ugovorenom  valutnom  klauzulom  se  obračunavaju  u  dinarskoj 
protivvrednosti  deviznog iznosa neotplaćenog dela kredita. Prihodi i  rashodi nastali  po 
osnovu primene valutne klauzule evidentiraju se u okviru bilansa uspeha kao finansijski 
prihodi,  odnosno  finansijski  rashodi,  odnosno  kao  ostali  prihodi  i  rashodi  za  efekte 
revalorizacije primenom stope rasta potrošačkih cena.

3.6. Оbaveze iz poslovanja

Obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze iz poslovanja vrednuju se po nominalnoj 
vrednosti.

3.7. Porez na dobitak

(a) Тekući porez 

Porez na dobitak predstavlja iznos koji  se obračunava i plaća u skladu sa odredbama 
Zakona  o  porezu  na  dobit  preduzeća  Republike  Srbije.  Tekući  porez  na  dobitak 
predstavlja iznos obračunat primenom propisane poreske stope od 10% na osnovicu koju 
predstavlja oporezivi dobitak. Oporezivi dobitak se utvrđuje u poreskom bilansu kao dobit 
pre oporezivanja iskazana u bilansu uspeha, nakon usklađivanja prihoda i rashoda na 
način  propisan  poreskim  zakonodavstvom  Republike  Srbije.  Iznos  ovako  utvrđenog 
poreza i iskazanog u poreskoj prijavi se umanjuje po osnovu poreskih kredita i poreskih 
podsticaja. 

Zakon o porezu na dobit  preduzeća Republike Srbije obvezniku koji  izvrši  ulaganja u 
osnovna sredstva priznaje pravo na poreski kredit u visini od 20% izvršenog ulaganja, s 
tim što poreski kredit ne može biti veći od 50% obračunatog poreza u godini u kojoj je  
izvršeno ulaganje. Neiskorišćeni deo poreskog kredita može se preneti na račun poreza 
na dobit iz budućih obračunskih perioda, ali ne duže deset godina. 

Poresko zakonodavstvo Republike Srbije ne predviđa da se poreski  gubici  iz  tekućeg 
perioda mogu koristiti kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u prethodnim periodima. 
Međutim,  gubici  iz  tekućeg perioda iskazani  u poreskom bilansu,  izuzev onih iz  kojih 
proizilaze kapitalni  gubici  i  dobici,  mogu se iskoristiti  za  umanjenje  dobiti  utvrđene u 
poreskom bilansu budućih obračunskih perioda, ali ne duže od od pet tj. deset godina.
(b) Оdloženi porez na dobit



Odloženi  poreski  efekti  obračunavaju  se  za  sve  privremene  razlike  između  poreske 
osnove sredstava i  obaveza i  njihove knjigovodstvene vrednosti  utvrđene u skladu sa 
propisima o računovodstvu Republike Srbije. Važeće poreske stope na dan bilansa stanja 
ili  poreske stope koje su nakon tog dana stupile  na snagu,  koriste se za utvrđivanje 
odloženog poreza. 

Odložene poreske obaveze priznaju  se  u  celini  za  sve oporezive  privremene razlike. 
Odložena poreska sredstva su iznosi poreza iz dobiti koji mogu da se povrate u narednim 
periodima po osnovu odbitnih privremenih razlika,rezervisanja za otpremnine po osnovu 
MRS  19,rashoda  po  osnovu  obezvređenja  imovine,rashoda  na  ime  javnih 
prihoda,neiskorišćenih  poreskih  kredita  koji  se  prenose  u  naredni  period  i  priznatih 
poreskih gubitaka.

Tekući i  odloženi porezi priznaju se kao prihodi i rashodi i uključeni su u neto dobitak 
perioda,  izuzev  iznosa  odloženih  poreza  koji  je  nastao  po  osnovu  revalorizacije 
nekretnina, postrojenja i opreme, kao ulaganja u akcije pravnih lica i banaka, a koji se 
evidentira preko revalorizacionih rezervi.

3.8. Primanja zaposlenih
 

Društvo nema sopstvene penzione fondove i po tom osnovu nema identifikovane obaveze 
na dan 31.12.2012. 

U skladu sa Pravilnikom o radu, Društvo je  u  obavezi  da isplati  otpremnine prilikom 
odlaska u penziju u visini  tri prosečne zarade po zaposlenom isplaćene u Republici Srbiji 
prema poslednjem podatku nadležnog republičkog organa za poslove statistike odnosno 
tri prosečne zarade koje je zaposleni ostvario u mesecu koji prethodi mesecu u kome se 
isplaćuje otpremina,ako je to za zaposlenog povoljnije. 

Obračun i iskazivanje dugoročnih rezervisanja po osnovu otpremnina izvršeno je u skladu 
sa zahtevima MRS 19 - Naknade zaposlenima.Aktuarski dobici i gubici se priznaju u celini 
u periodu u kome su nastali. 

3.9. Priznavanje prihoda

(a) Prihodi od prodaje i pružanja usluga

Prihodi od prodaje proizvoda i robe se priznaju u momentu kada se značajni rizici i koristi 
koji proizilaze iz vlasništva nad proizvodima i robom prenesu na kupca. Prihodi od prodaje 
proizvoda i robe su iskazani po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene popuste i porez 
na dodatu vrednost.

Prihodi od pružanja usluga se priznaju u obračunskom periodu u kome je usluga pružena i 
iskazuju po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene popuste i PDV.

(b) Prihodi od aktiviranja učinaka

U okviru prihoda od aktiviranja učinaka i robe, iskazuju se prihodi po osnovu upotrebe 
robe, proizvoda i usluga za nematerijalna ulaganja, za osnovna sredstva, za materijal, za 
prirast osnovnog stada i za sopstveni transport nabavke materijala i robe.

(c) Finansijski prihodi

Finansijski  prihodi  obuhvataju  prihode  od  kamata,  kursnih  razlika,  dividendi  i  ostali 
finansijski prihodi, ostvareni iz odnosa sa matičnim, zavisnim i ostalim povezanim pravnim 
licima. 



Prihodi od kamata se, u skladu sa načelom uzročnosti, priznaju u bilansu uspeha perioda 
na koji se odnose.

(d) Ostali prihodi

U okviru ostalih prihoda iskazani su dobici po osnovu prodaje nekretnina, postrojenja i 
opreme  (osnovnih  sredstava)  i  nematerijalnih  ulaganja,  dobici  po  osnovu  prodaje 
dugoročnih  hartija  od  vrednosti  i  učešća  u  kapitalu,  dobici  od  prodaje  materijala, 
naplaćena otpisana potraživanja, viškovi, prihodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od 
rizika, prihodi od smanjenja obaveza, prihodi od ukidanja dugoročnih rezervisanja, prihodi 
od  usklađivanja  vrednosti  imovine,  pozitivni  efekti  promene  poštene  (fer)  vrednosti 
nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme, bioloških sredstava i zaliha do 
visine prethodno iskazanih rashoda za ta sredstva po osnovu vrednosnog usklađivanja i 
ukidanja  ispravki  vrednosti  po  osnovu  vrednosnog  usklađivanja  u  skladu  sa 
računovodstvenom politikom Društva.

3.10. Priznavanje rashoda

Rashodi se priznaju u bilansu uspeha po načelu uzročnosti prihoda i rashoda odnosno na 
obračunskoj osnovi i utvrđuju se za period kada su nastali. 

(a) Poslovni rashodi

Poslovni rashodi obuhvataju troškove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i uključuju 
nabavnu  vrednost  prodate  robe,  troškove  materijala,  goriva  i  energije,  bruto  zarade, 
troškove amortizacije i usluge pružene od strane trećih lica. Poslovni rashodi obuhvataju i 
opšte  troškove  kao što  su  troškovi  zakupa,  marketinga,  osiguranja,  platnog  prometa, 
poreza i ostali troškovi nastali u tekućem obračunskom periodu.

(b) Finansijski rashodi

Finansijski  rashodi  obuhvataju  rashode  po  osnovu  kamata  i  kursnih  razlika  i  ostale 
finansijske rashode. Rashodi kamate obuhvataju kamatu obračunatu na primljene kredite, 
koja se evidentira u bilansu uspeha perioda na koji se odnose, a u skladu sa načelom 
uzročnosti.

(c) Ostali rashodi

U okviru ostalih rashoda iskazani su gubici po osnovu prodaje i rashodovanja nekretnina, 
postrojenja  i  opreme  i  nematerijalnih  ulaganja,  gubici  po  osnovu  prodaje  hartija  od 
vrednosti i učešća u kapitalu pravnih lica, gubici od prodaje materijala, manjkovi, rashodi 
po  osnovu  efekata  ugovorene  zaštite  od  rizika,  rashodi  po  osnovu  direktnih  otpisa 
potraživanja,  rashodi  po  osnovu  obezvređenja  imovine, negativni  efekti vrednosnih 
usklađivanja  nematerijalnih  ulaganja,  nekretnina,  postrojenja,  opreme  i  bioloških 
sredstava, dugoročnih i kratkoročnih finansijskih plasmana, zaliha, hartija od vrednosti i 
potraživanja u skladu sa računovodstvenom politikom Društva.

3.12.  Zarada po akciji

Društvo izračunava i obelodanjuje osnovnu zaradu po akciji.  Osnovna zarada po akciji 
obračunava se deljenjem neto dobitka koji pripada akcionarima, imaocima običnih akcija 
Društva, ponderisanim prosečnim brojem izdatih običnih akcija u toku perioda. 

3.13. Naknadno ustanovljene greške 

Ispravka naknadno ustanovljenih materijalno značajnih grešaka vrši  se preko rezultata 
ranijih  godina,  u  skladu  sa   MRS  8  –  Računovodstvene  politike,  promene 



računovodstvenih procena i  greške.Materijalno značajnom greškom smatra se greška, 
koja je u pojedinačnom iznosu ili u kumulativnom iznosu sa ostalim greškama veća od 3% 
ukupnih prihoda.

Naknadno  ustanovljene  greške  koje  nisu  materijalno  značajne  ispravljaju  se  na  teret 
rashoda , odnosno u korist prihoda perioda u kojem su identifikovane.

4. Upravljanje finansijskim rizikom
 

Poslovanje Društva je izloženo različitim finansijskim rizicima: tržišni rizik (koji obuhvata 
rizik  od  promena  kurseva  stranih  valuta,rizik  od  promene  fer  vrednosti  kamatne 
stope,kamatni  rizik  gotovinskog  toka,rizik  od  promene  cena),kreditni  rizik,rizik 
likvidnosti i rizik tokova gotovine. 

Upravljanje  rizicima  u  Društvu  je  usmereno  na  nastojanje  da  se  u  u  situaciji 
nepredvidivosti  finansijskih tržišta potencijalni  negativni  uticaji  na poslovanje svedu na 
minimum.
 

  4.1. Tržišni rizik

(а)   Rizik od promene kurseva stranih valuta

Društvo posluje  u međunarodnim okvirima i izloženo je riziku promena kurseva stranih 
valuta  koji  proističe  iz  poslovanja  sa  različitim  valutama.  Devizni  rizik  nastaje  u 
slučajevima neusklađenosti finansijskih sredstava i obaveza izraženih u stranoj valuti i/ili  
sa valutnom klauzulom. U meri u kojoj je to moguće, Društvo minimizira devizni rizik kroz 
minimiziranje otvorene devizne pozicije.

U narednoj tabeli je prikazana izloženost Društva deviznom riziku na dan 31. decembar 
2012. godine:

CHF USD EUR RSD Ukupno

Gotovina i gotovinski ekvivalenti 378 7.574 50.661
Potraživanja 75 59.194 71.776
Kratkoročni finansijski plasmani 4.294 4.294
Učešća u kapitalu 12.163 12.163
Ostala potraživanja 60.660 60.660
Ukupno 453 143.885 199.554

Kratkoročne finansijske obaveze 827 140.418 234.484
Obaveze iz poslovanja 20 200 147.057 171.538
Dugoročne obaveze 1.721 1.721
Ostale obaveze 145.529 145.529

Ukupno 20 1.027 434.725 553.272

Neto devizna pozicija
 na dan 31. decembar 2012. -20 -574 -290.840 -353.718

U narednoj tabeli je prikazana izloženost Društva deviznom riziku na dan 31. decembar 
2011. godine:

CHF USD EUR RSD Ukupno

Gotovina i gotovinski ekvivalenti 45 2 33.845 37.692
Potraživanja 39 127 65.290 81.815
Kratkoročni finansijski plasmani 3.422 3.422



Učešća u kapitalu 11.910 11.910
Ostala potraživanja 33.239 33.239
Ukupno 84 129 147.706 168.078

Kratkoročne finansijske obaveze 1.195 240.000 365.289
Obaveze iz poslovanja 190 151.947 171.688
Dugoročne obaveze 127 1.888 15.196
Ostale obaveze 222.040 222.040
Ukupno 1.512 615.875 774.213

Neto devizna pozicija
 na dan 31. decembar 2011. 84 -1.383 -468.169 -606.135

 
(b)    Rizik od promene cena

Društvo je izloženo riziku promena cena repromaterijala na tržištu, a u znatno manjoj meri 
i riziku promena cena vlasničkih hartija od vrednosti s obzirom da su ulaganja Društva 
klasifikovana kao raspoloživa za prodaju.

 
(c)   Gotovinski tok i rizik od promene kamatnih stopa 

    Prihod i novčani tokovi u velikoj meri su nezavisni od promena tržišnih kamatnih stopa. 
Rizik Društva od promena fer vrednosti kamatnih stopa proističe prvenstveno iz obaveza 
po osnovu primljenih kratkoročnih pozajmica od povezanog pravnog lica  "Stari grad" AD 
(kamata se obračunava  po stopi rasta potrošačkih cena na mesečnom nivou)

U sledećoj tabeli je prikazana izloženost Društva riziku promene kamatnih stopa:

2012. 2011.
Instrumenti sa fiksnom kamatnom stopom
Finansijska sredstva
Finansijske obaveze 146.038         190.485

-146.038 -190.485
Instrumenti sa varijabilnom kamatnom stopom
Finansijska sredstva
Finansijske obaveze 90.167 190.000

-90.167 -190.000

 4.2.  Kreditni rizik 

Kreditni rizik je rizik nastanka finansijskih gubitaka Društva kao rezultat kašnjenja klijenata 
ili druge ugovorne strane u izmirivanju ugovornih obaveza. Kreditni rizik se prvenstveno 
vezuje za izloženost Društva po osnovu  gotovine i gotovinskih ekvivalenata, depozita u 
bankama i finansijskim institucijama, investiranja u hartije od vrednosti, potraživanja od 
pravnih i fizičkih lica i preuzetih obaveza.
Društvo ima utvrđena pravila kako bi obezbedilo da se prodaja proizvoda na veliko obavlja 
kupcima koji imaju odgovarajuću kreditnu istoriju.Prodaja u prometu na malo se obavlja 
gotovinski ili na rate. 

4.3.  Rizik likvidnosti

Upravljanje rizikom likvidnosti  podrazumeva održavanje dovoljnog iznosa gotovine,kao i 
obezbeđenje adekvatnih izvora finansiranja preko odgovarajućih kreditnih linija kako bi se 
odgovorilo obavezama Društva. 
Sledeća tabela predstavlja ročnost dospeća sredstava i obaveza, prema preostalom roku 
dospeća, na dan 31. decembra 2012. godine:

Do
3 meseca

3 meseca
do 1 godine

1 do 5 
godina

Preko 5 
godina Ukupno



Gotovina i gotovinski ekvivalenti 50.661 50.661
Potraživanja 71.776 71.776
Kratkoročni finansijski plasmani 3.389 905 4.294
Učešća u kapitalu 1.784 10.379 12.163
Ostala potraživanja 58.009 2.651 60.660
Ukupno 185.619 3.556 10.379 199.554

Kratkoročne finansijske obaveze 79.603 154.881 234.484
Obaveze iz poslovanja 171.538 171.538
Dugoročne obaveze 1.721 1.721
Ostale obaveze 145.529 145.529
Ukupno 396.670 154.881 1.721 553.272

Ročna neusklađenost
 na dan 31. decembar 2012. -211.051 -151.325 8.658 -353.718

Sledeća tabela predstavlja ročnost dospeća sredstava i obaveza, prema preostalom roku 
dospeća, na dan 31. decembra 2011. godine:

Do
3 meseca

3 meseca
do 1 godine

1 do 5 
godina

Preko 5 
godina Ukupno

Gotovina i gotovinski ekvivalenti 37.692 37.692
Potraživanja 81.815 81.815
Kratkoročni finansijski plasmani 2.636 786 3.422
Učešća u kapitalu 1.702 10.208 11.910
Ostala potraživanja 33.239 33.239
Ukupno 157.084 786 10.208 168.078

Kratkoročne finansijske obaveze 73.249 292.040 365.289
Obaveze iz poslovanja 171.688 171.688
Dugoročne obaveze 13.475 1.721 15.196
Ostale obaveze 22.063 199.977 222.040
Ukupno 267.000 492.017 13.475 1.721 774.213

Ročna neusklađenost
 na dan 31. decembar 2011. -109.916 -491.231 -13.475 8.487 -606.135

4.4. Upravljanje rizikom kapitala

          Cilj  upravljanja kapitalom je da Društvo zadrži sposobnost da nastavi da posluje u 
neograničenom   periodu u predvidljivoj budućnosti ,kako bi akcionarima obezbedilo povraćaj 
(profit), a ostalim interesnim stranama povoljnosti i da bi očuvalo optimalnu strukturu kapitala 
sa ciljem da smanji troškove kapitala.

    Društvo prati kapital na osnovu koeficijenta zaduženosti, koji se izračunava kao odnos neto 
dugovanja Društva i njegovog ukupnog kapitala. Ukupan kapital se dobija kao zbir kapitala 
iskazanog u bilansu stanja i neto dugovanja.

Na dan 31. decembra 2012. i 2011. godine, koeficijent zaduženosti Društva bio je kao što 
sledi:

2012. 2011.
Obaveze– ukupno 608.772 810.994
Minus: Gotovinski ekvivalenti i gotovina 50.661            37.692

Neto dugovanje 558.061 773.302



Sopstveni kapital 920.707 588.521

Kapital – ukupno 1.478.768 1.361.823

Koeficijent zaduženosti 38 % 56 %

5. Nematerijalna ulaganja

2012. 2011.
Nabavna vrednost 1.122 1.122
Ispravka vrednosti 744 617
Neotpisana vrednost 378 505

Troškovi amortizacije nematerijalnih ulaganja za 2012.godinu iznose 127 hiljada dinara tako 
da sadašnja(neotpisana) vrednost nematerijalnog ulaganja na dan 31.12.2012. iznosi 378 
hiljada dinara i odnosi se na ulaganja u legalizaciju softvera.

6. Nekretnine,postrojenja i oprema

Neotpisana vrednost  građevinskih  objekata na dan 31.12.2012.  iznosi  223.876 hiljada 
dinara (2011.  godine 227.983 hiljada dinara) uključujući  i  objekte  za koje Društvo ne 
poseduje vlasničke listove,a čija je procedura pribavljanja u toku u ukupnom iznosu od 
144.302 hiljade dinara (2011. godine 147.266 hiljada dinara).
Amortizacija za 2012.godinu iznosi 26.440 hiljada dinara,uključujući i troškove amortizacije 
nematerijalnih ulaganja koji iznose 127 hiljade dinara) i uključena je u troškove poslovanja. 

Društvo je jemac matičnom pravnom licu "Invej" AD Zemun po ugovoru o dugoročnom 
kreditu  zaključenim sa Bancom Intesom AD Beograd dana 26.12.2008.  Kao sredstvo 

 

Zemljište, 
građ.objekti 

i stanovi
Oprema

Ostala 
oprema

Ulaganja u 
tuđe 

nekret. i 
opremu

NPO u 
pripremi

Avansi Ukupno

Nabavna vrednost
Stanje na dan 31.12.2011. 329.083 935.176 27.851 1.496 102 1.293.708
Povećanja/aktiviranja 9.149 1.417 14.505 19.924
Procena
Sredstva primljena bez 
naknade
Otuđenja 3.492
Prenos (sа)/nа 10.566 12.940
Stanje na dan 31.12. 2012. 329.083 940.833 29.268 5.435 7.086 1.311.705

Akumulirana ispravka 
vrednosti
Stanje na dan 31.12.2011. 96.478 704.272 8.219 808.969
Aktiviranja/povećanja 7
Procena
Amortizacija 4.107 20.847 1.359
Otuđenja            3.373
Prenos (sа)/nа
Stanje na dan 31.12. 2012. 100.585 721.753 9.578 831.916

Neotpisana vrednost:
 31.12.2011. godine 232.605 230.904 19.632 1.496 102 484.739
31.12.2012. godine 228.498 219.080 19.690 5.435 7.086 479.789



obezbeđenja  novčanog potraživanja  od 591.666  hiljada dinara  sa rokom vraćanja  do 
24.12.2015.  godine,na  delu  pokretne  imovine  (proizvodna  oprema  i  specijalni  alati) 
ukupne procenjene vrednosti 1.554.492,67 eura upisana je zaloga u Registru založnog 
prava na pokretnim stvarima i pravima , a na uknjiženim građevinskim objektima upisana 
je vansudska hipoteka I reda.

7. Dugoročni finansijski plasmani

2012. 2011.
Učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica
Učešća u kapitalu ostalih povezanih pravnih lica
Učešća u kapitalu ostalih pravnih lica i druge hartije od vrednosti 
raspoložive za prodaju 3.013 3.013
Dugoročni  krediti  matičnim,zavisnim  i  ostalim  povezanim 
pravnim licima 
Dugoročni krediti u zemlji
Dugoročni krediti u inostranstvu
Hartije od vrednosti koje se drže do dospeća 
Otkupljene sopstvene akcije i otkupljeni sopstveni udeli 
Ostali dugoročni finansijski plasmani 10.379 10.208
Мinus: Ispravka vrednosti 1.229 1.311
Ukupno: 12.163 11.910

Društvo ima učešće u kapitalu "Credy banke" AD Kragujevac i Fimaks brokera.  Akcije 
"Credy banke" (354 komada akcija nominalne vrednosti 5.370 dinara) se kotiraju na berzi i 
njihova cena na kraju 2012.  iznosila je 1.898,00 din.,dok je na kraju 2011.godine bila 
1.666,00  din.Zbog  porasta  cena  akcija  nerealizovani  gubitak  po  osnovu  hartija  od 
vrednosti  je  smanjen za 82 hiljada dinara. "Fimaks broker"  AD Beograd je  zatvoreno 
akcionarsko društvo čije se akcije ne kotiraju na berzi tako da se učešće u kapitalu iskazuje 
po nabavnoj vrednosti i iznosi 1.050 hiljada dinara (75 komada akcija nominalne vrednosti 
14.000 dinara)

Ostali dugoročni finansijski plasmani na dan 31.12.2012. iznose  10.379 hiljada dinara i 
odnose se na zajmove za rešavanje stambenih potreba zaposlenih koji  su odobravani 
prema Zakonu o stanovanju.Ovi zajmovi se revalorizuju prema odredbama Zakona koji je 
važio u momentu odobravanja zajmova,a efekti revalorizacije se iskazuju u okviru prihoda 
po osnovu efekata zaštite od rizika koji za 2012.godinu iznose 677 hiljada dinara.

8. Zalihe

2012. 2011.

Zalihe materijala 528.115 409.651
Nedovršena proizvodnja 91.384 89.849
Gotovi proizvodi 181.573 212.180
Roba 19.951 6.832
Dati avansi za zalihe i usluge 28.238 27.036
Мinus: Ispravka vrednosti -278 -278
Ukupno zalihe-neto 848.983 745.270

Smanjenje vrednosti  zaliha  nedovršene  proizvodnje  i  gotovih  proizvoda  u  iznosu  od 
29.072 hiljada dinara iskazano je na teret poslovnih prihoda u bilansu uspeha (Napomena 
20).

Zalihe robe iznose 19.951 hiljada dinara od čega se na zalihe robe u veleprodaji odnosi 
19.923 hiljada dinara, a na zalihe robe u prometu na malo 28 hiljada dinara.



Dati avansi za zalihe i usluge iznose 28.238 hiljada dinara od čega se na date avanse 
inodobavljačima odnosi 23.914 hiljada ,a na date avanse dobavljačima u zemlji  4.324 
hiljade  dinara. Po  Odluci  Odbora  Direktora,a  na  predlog  centalne  popisne  komisije, 
isknjižena su iz evidencije potraživanja po osnovu datih avansa dobavljačima u zemlji i 
inodobavljačima u iznosu od 125 hiljada dinara na teret ostalih rashoda.

Popis zaliha sa stanjem na dan 31.12.2012.godine izvršen je od strane komisija koje je 
imenovala centralna popisna komisija.Izveštaj  o popisu usvojen je 29.01.2013.godine i 
sve korekcije stanja za neslaganja utvđena po popisu izvršene su na način da iskazano 
knjigovodstveno stanje zaliha odgovara stvarnom stanju.

  9. Potraživanja

(а) Potraživanja od kupaca

2012. 2011.
Кupci -matično pravno lice 292
Кupci ostala povezana pravna lica 182 69
Кupci u zemlji 183.759 190.330
Кupci u inostranstvu 33.233 35.458

217.466 225.857

Мinus: Ispravka vrednosti kupaca - zavisna pravna lica
Мinus: Ispravka vrednosti kupaca – ostala povezana pravna lica
Мinus: Ispravka vrednosti kupaca u zemlji 125.040 125.040
Мinus: Ispravka vrednosti kupaca u inostranstvu 20.650 19.002

145.690 144.042

Ukupno: 71.776 81.815

 (b) Оstala potraživanja

     Potraživanja od zaposlenih se uglavnom odnose na prodate proizvode iz proizvodno-
prodajnog asortimana Društva na rate,dok se ostala kratkoročna potraživanja uglavnom 
odnose  na  potraživanja  od  fondova  i  državnih  institucija  za  isplaćene  naknade  za 
bolovanje  preko  30  dana,porodiljsko  odsustvo  i  naknade  invalidima  rada  III 
kategorije,potraživanja po faktoring poslovima. Po Odluci Odbora Direktora ,a na predlog 
centalne popisne komisije,isknjižena su iz evidencije potraživanja od zaposlenih koji su 
međuvremenu napustili firmu ili dobili otkaz i za koja je procenjeno da neće moći da se 
naplate,a već su data na ispravku prethodnih godina,u iznosu od 34 hiljada dinara kao i  
potraživanje od državnih organa (za plaćen porez na akcije) u iznosu od 8 hiljada dinara.

2012. 2011.
Potraživanja od kupaca 71.776 81.815
Potraživanja iz specifičnih poslova
Ostala potraživanja 7.933 4.703
Kratkoročni finansijski plasmani 4.294 3.422
PDV i AVR 53.452 29.459
Ukupno potraživanja– neto: 137.455 119.399

2012. 2011.
Potraživanja za kamatu od ostalih pravnih lica 8.500 7.571
Potraživanja od zaposlenih 2.831 2.356
Ostala kratkoročna potraživanja 4.173 2.381
Minus: Ispravka vrednosti ostalih potraživanja 7.571 7.605
Ukupno: 7.933 4.703



(c) Kratkoročni finansijski plamani

Kratkoročni finansijski plasmani imaju sledeću strukturu:

(d) PDV i AVR

10. Gotovinski ekvivalenti i gotovina

2012. 2011.
Hartije od vrednosti – gotovinski ekvivalenti 286 257

Tekući (poslovni) računi 7.288
33.57

1
Izdvojena novčana sredstva i akreditivi
Blagajna
Devizni računi 21.611 3.847
Devizni akreditivi 21.324
Devizna blagajna
Novčana sredstv cije je korišćenje ograničeno  
ili vrednost umanjena
Оstala novčana sredstva 152 17
Ukupno:

50.661
37.69

2

11. Кapital i rezerve

        Ukupan kapital Drustva na dan 31.12.2012. godine ima sledeću strukturu:

2012. 2011.
Оsnovni kapital 75.600 75.600
Neuplaćeni upisani kapital
Rezerve 119.844 119.844
Revalorizacione rezerve 248.283 249.004
Neralizovani dobici po osnovu hartija od vrednosti
Neralizovani gubici po osnovu hartija od vrednosti 1.229 1.311
Neraspoređeni dobitak 478.209 145.384
Gubitak
Otkupljene sopstvene akcije
Ukupno: 920.707 588.521

2012. 2011.
Kratkoročni robni krediti i zajmovi 998 245
Deo dugoročnih finansijskih plasmana koji dospeva do jedne 
godine 905 786
Potraživanja po ugovoru o preuzimanju duga 2.391 2.391
Minus: Ispravka vrednosti kratkoročnih finansijskih plasmana
Ukupno: 4.294 3.422

2012. 2011.
Ukupna potraživanja za PDV 41.541 24.441
Unapred plaćena premija osiguranja 717 808
Ostali unapred plaćeni troškovi 8 115
Razgraničeni PDV 11.186 4.095
Ukupno: 53.452 29.459



Osnovni  kapital  Društva čini  akcijski  kapital  podeljen na 126.000  akcija  čija  nominalna 
vrednost  iznosi  600,00  dinara  po  akciji.  Nakon  izvršene  verifikacije  akcija  iz  II  kruga 
svojinske transformacije tokom 2009.godine od ukupnog broja akcija 97.672 akcija su u 
vlasništvu pravnih i fizičkih lica,2.778 Fonda PIO i 25.550 Akcijskog Fonda.

     
Promene na kapitalu za 2012.godinu su nastale po osnovu:

− Dobit  2012.godine  čini  dobit  poslovne  godine  u  iznosu  od  332.179  hiljada  dinara  i 
neraspoređena dobit ranijih godina u iznosu od 146.030 hiljada dinara od čega se 646 
hiljade dinara odnosi na neraspoređenu dobit nastalu ukidanjem revalorizacionih rezervi 
po osnovu otuđenja osnovnih sredstava.

− Po  osnovu rashodovanja  osnovnih  sredstava  prethodno  formirane  revalorizacione 
rezerve su smanjene za 721 hiljada dinara. 

− Smanjenje nerealizovanog gubitka po osnovu hartija od vrednosti u iznosu od 82  hiljade 
dinara je nastalo po osnovu porasta cene akcija "Credy banke" AD Kragujevac u odnosu 
na 31.12.2011.godine sa 1.666 na 1.898 dinara. (Napomena br.7)

12. Dugoročna rezervisanja

Dugoročna rezervisanja se odnose na sledeće kategorije:

Rezervisanje za troškove u garantnom roku 2012. 2011.
Rezervisanje za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava
Rezervisanje za zadrzane kaucije i depozite
Rezervisanje za troškove restrukturiranja
Rezervisanje za naknade i druge beneficije zaposlenih 14.416 14.889
Ostala dugoročna rezervisanja
Ukupno: 14.416 14.889

(а) Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih

Društvo  je  2009.godine  angažovalo  "Institut  za  ekonomska  istraživanja"  koji  je  izvršio 
procenu  rezervisanja  za  2008.  i  2009.godinu.Za  2010.,2011.i  2012.godinu  nije  vršen 
obračun  rezervisanja  za  otpremnine  prilikom  odlaska  u  penziju.Tokom  2012.godine 
isplaćene su otpremnine u iznosu od 690 hiljada dinara,s tim što je za iznos ukalkulisanog 
rezervisanja  od  473  hiljada  izvršeno  ukidanje  rezervisanja,  dok  razlika  tereti  rashode 
bilansa uspeha. 
Društvo nije izvrsilo obračun rezervisanja za jubilarne nagrade s obzirom da Pravilnikom o 
radu nije predvidjena obaveza isplate ove vrste naknada.

13.  Dugoročni krediti
     
     Dugoročni krediti se odnose na :

2012. 2011.

Finansijski krediti: 14.463 65.098
Robni krediti :
Ostali dugoročni krediti-Fond za solidarnu stambenu izgradnju 1.888 2.055
Ukupno dugoročni krediti: 16.351 67.153



Deo dugoročnih kredita koji dospeva do jedne godine 14.630 51.957
Dugoročni deo dugoročnih kredita 1.721 15.196

       Pregled dugoročnih kredita prikazan je sledećom tabelom:

Broj i datum 
ugovora

Kamatna 
    stopa

Rok
otplate

2012. 2011.

Fond za solidarnu 
stambenu izgradnju

5/1 
12.08.1996.

8% 
godišnje

20 god. 14 18

51/98
02.04.2002.

8% 
godišnje

20 god. 89 104

15/2005
16.03.2005.

8% 
godišnje

20 god. 1.785 1.933

Fond za razvoj Republike 
Srbije

20700/17.06.
2010.

4,5 % 
godišnje

3 god. 14.463 65.098

16.351 67.153
Minus: Deo koji dospeva 
do jedne godine

  14.630     51.957

1.721 15.196

Na osnovu  odluke Upravnog odbora Fonda za razvoj,Društvu je odobren dugoročan kredit 
za trajna obrtna   sredstva na iznos 100 miliona dinara sa rokom otplate 2 godine po isteku 
grejs perioda koji traje do 31.03.2011., sa kamatom na godišnjem nivou od 4,5% i valutnom 
klauzulom za obračun vrednosti glavnog duga.Takođe,interkalarna kamata se obračunava 
tromesečno unazad i pripisuje glavnom dugu.
Kao  instrument  obezbeđenja  urednog  vraćanja  kredita  odobrenog  od  strane  Fonda za 
razvoj,  zaključen  je  Ugovor  o  izdavanju  garancije  br.01-423-0400020.0  od  29.07.2010. 
između Društva i Univerzal banke AD Beograd sa rokom važenja do 30.04.2013.godine. 
Kao sredstvo obezbeđenja obaveza Društva po ovom ugovoru,uspostavljene su hipoteke 
na nepokretnostima jemaca-hipotekarnih dužnika " Rubin" AD Kruševac i "Industrija obuće" 
AD Beograd.

14. Кratkoročne finansijske obaveze

2012. 2011.

 Kratkoročni krediti od matičnih i zavisnih pravnih lica
 Kratkoročni krediti od ostalih povezanih pravnih lica 140.167 240.000
 Кratkoročni krediti u zemlji 79.603 73.249
 Kratkoročni krediti u inostranstvu
 Deo dugoročnih kredita koji dospeva do jedne godine 14.714 52.040
 Deo ostalih dugoročnih obaveza koji dospeva do jedne godine
Ukupno: 234.484 365.289

2009.godine od povezanog pravnog lica AD "Luka Dunav" Pančevo dobijena je pozajmica 
od 50.000 hiljada dinara sa ugovorenom kamatom od 1% na mesečnom nivou. Takođe,u 
februaru 2010.godine od povezanog pravnog lica "Stari grad" AD  dobijena je pozajmica od 
190.000 hiljada dinara sa ugovorenom kamatom u visini stope rasta potrošačkih cena na 
mesečnom nivou.U toku 2012.godine povezanom pravnom licu "Stari grad" AD  izmiren je 
deo pozajmice u iznosu od 99.833 hiljade dinara i celokupna obračunata kamata za period 
2010.-2012.god. u iznosu od 57.168 hiljada dinara.

Na osnovu  odluke Izvršnog odbora Agencije za osiguranje i finansiranje izvoza Republike 
Srbije,  Društvu  je  16.07.2012.  odobren  kratkoročan  kredit  za  finansiranje izvoza  u 
Nemačku.Kredit  je  odobren  na  iznos  od  700.000  eura  u  dinarskoj  protivvrednosti  po 



srednjem zvaničnom kursu  NBS na  dan  puštanja  kredita  u  tečaj  sa  rokom otplate  do 
31.03.2013. i kamatom na godišnjem nivou od 3 % koja se obračunava proporcionalnom 
metodom na ostatak glavnog duga po kreditu i valutnom klauzulom za obračun vrednosti 
glavnog duga.

15. Оbaveze iz poslovanja

2012. 2011.

Primljeni avansi,depoziti i kaucije 3.442 13.043
Dobavljači u zemlji 121.672 130.709
Dobavljači u inostranstvu 21.081 7.333
Dobavljači-matična i zavisna pravna lica 4.127 624
Dobavljači-ostala povezana pravna lica 4.897 3.660
Ostale obaveze iz poslovanja 16.318 16.318
Оbaveze iz specifičnih poslova 1 1

Ukupno: 171.538 171.688

16. Оstale kratkoročne obaveze

2012. 2011.

Obaveze za bruto zarade i naknade zarada koje se ne refundiraju 25.078 19.405
Obaveze za bruto naknade zarada koje se  refundiraju 869 592
Obaveze za kamate iz odnosa sa matičnim pravnim licem 94.713 148.128
Obaveze za kamate iz odnosa sa ostalim povezanim pravnim 
licima 22.575 51.849
Obaveze za kamate po dugoročnim kreditima 158 171
Obaveze za kamate po kratkoročnim kreditima 206 252
Obaveze za kamate prema dobavljačima 133 154
Obaveze prema zaposlenima za troškove prevoza na rad 256 227
Obaveze za članarine komorama 40 63
Ostale obaveze 15 33

Ukupno: 144.043 220.874

  Na pozajmicu od povezanog pravnog lica AD "Luka Dunav" Pančevo koja iznosi 50.000 
hiljada dinara obračunata je kamata po stopi od 1% na mesečnom nivou što za  2012. 
iznosi 6.000 hiljada dinara s obzirom da nije bilo povraćaja pozajmice.Takođe,na pozajmicu 
od povezanog pravnog lica "Stari grad" AD  obračunata je kamata u visini stope potrošačkih 
cena na mesečnom nivou što za 2012.godinu iznosi 21.893 hiljada dinara.

17. Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost i ostalih javnih 
prihoda i pasivna vremenska razgraničenja

2012. 2011.

Оbaveze  za porez na dodatu vrednost
Obaveze za ostale poreze,doprinose,carine i druge dazbine: 1.486 1.166
Pasivna vremenska razgranicenja 31 291

Оbaveze za porez iz dobitka 8.723



Ukupno: 10.240 1.457

18. Odložena poreska sredstva i obaveze

2012. 2011.
U hiljadama RSD Aktiva Pasiva Neto Aktiva Pasiva Neto

20.601 13.156
Amortizacija osnovnih 
sredstava 10.643 8.505
Dugoročna rezervisanja za 
otpremnine prilikom odlaska u 
penziju (71) (6)
Nerealizovani dobici/gubici po 
osnovu HOV raspoloživih za 
prodaju (12) 10
Obaveze za ostale 
poreze,doprinose i dr.javne 
dažbine 47 58

Odloženo poresko
 sredstvo/obaveza, neto (36) 10.643 32.280 60 8.505 20.601

Neotpisana  vrednost  nematerijalnih  ulaganja,nekretnina,postrojenja  i  opreme  po 
računovodstvenim  propisima  iznosi  463.024  hiljada  dinara,a  po  poreskim  propisima 
248.062 hiljada dinara.Primenom stope poreza na dobit za naredni obračunski period od 
15%  na  razliku  između  računovodstvene  i  poreske  osnovice  obračuna  amortizacije 
dobijamo iznos odloženih poreskih obaveza  od 32.244 hiljada dinara.Kada se dobijeni 
iznos uporedi sa početnim stanjem dobijamo iznos od 10.643 hiljada dinara za koliko su 
povećane odložene poreske obaveze. 
Po osnovu razlike između početnog i krajnjeg stanja na računu dugoročnih rezervisanja   za 
opremnine prilikom odlaska u penziju  i na računu nerealizovanog gubitka po osnovu hartija 
od vrednosti raspoloživih za prodaju iskazane su odložene poreske obaveze u iznosu od 83 
hiljade dinara, dok je po  osnovu razlike između početnog i  krajnjeg stanja  na računu 
obaveza za ostale poreze,dopronose i druge javne dažbine  koje su iskazane kao rashod u 
računovodstvu a nisu plaćene u 2012.godini (naknada za eko taksu) iskazana odložena 
poreska sredstva u iznosu od 47 hiljada dinara . 
Neto efekat navedenih promena je povećanje odloženih poreskih obaveza za 10.679 hiljada 
dinara. Taj iznos takođe predstavlja odložen poreski rashod perioda.

19. Porez na dobitak

a) Komponente poreza na dobitak 

2012. 2011.
Tekući poreski rashod 8.723
Odloženi poreski prihod/(rashod) 10.679 159
Ukupno poreski prihod/(rashod) perioda 19.402 159

(b) Тekući poreski rashod perioda       



U skladu sa važećim poreskim propisima,Društvo je  izvršilo usklađivanje rashoda za one 
rashode koji u poreskom bilansu ne mogu biti priznati (kamate za neblagovremeno plaćene 
javne dažbine,troškovi koji  nisu nastali  u svrhu obavljanja poslovne delatnosti,otpremnine 
obračunate u prethodnom a isplaćene u periodu za koji  se podnosi poreski bilans, javne 
dažbine koje  nisu  plaćene u  poreskom periodu a  po osnovu kojih  je  iskazan rashod  u 
računovodstvu,otpis potraživanja za koja nisu ispunjeni uslovi iz člana 16.stav 1.Zakona o 
porezu na dobit pravnih lica).Takođe je izvšeno usklađivanje prihoda u skladu sa čl.16.stav 3 
Zakona o porezu na dobit pravnih lica tj.za iznos otpisanih potraživanja za koja je formirana 
ispravka vrednosti  priznata  u  poreskom bilansu ranijih  godina ,a nisu  ispunjeni  uslovi  iz 
16.stav 1.Zakona o porezu na dobit pravnih lica , uvećana je oporeziva dobit u iznosu od 34 
hiljade dinara.Korekcija rashoda po osnovu kamata primenom pravila o transfernim cenama 
iznosi  5.466  hiljada  dinara.  Naime,obračunate  kamate  od  povezanih  pravnih  lica  iznose 
27.893  hiljada  dinara,dok  bi  kamata  koja  bi  bila  obračunata  na  zajam  po  tržnim 
uslovima,primenom prosečne ponderisane referentne kamatne stope iznosila 22.427 hiljada 
dinara,tako da je za toliko uvećana oporeziva dobit.
Društvo  ima  iskazane  gubitke  u  poreskim  bilansima  ranijih  godina  kao  i  neiskorišćene 
poreske kredite za ulaganja u osnovna sredstva koje može da koristi za umanjenje poreske 
osnovice budućih obračunskih perioda, ali ne duže od deset godina u skladu sa odredbama 
Zakona o porezu na dobit pravnih lica. Poreski gubici ranijih godina u iznosu od 184.498 
hiljada dinara  iskorišćeni  su u potpunosti  za umanjenje oporezive dobiti. Tekući  poreski 
kredit po osnovu ulaganja u osnovna sredstva u iznosu od 3.024 hiljade dinara kao i poreski 
kredit po osnovu ulaganja u osnovna sredstva iz ranijih godina u iznosu od 5.699 hiljade 
dinara  iskorišćeni  su  za  umanjenje  obračunatog  poreza  tako  da  tekući  poreski  rashod 
perioda iznosi 8.723 hiljade dinara.

Društvo ima sledeće neiskorišćene gubitke po poreskom bilansu koji su nastali u sledećim 
obračunskim periodima:

2012. 2011.
Gubitak po poreskom bilansu za

2006. godinu 34.656
2007. godinu 149.842

Ukupno 184.498

2012. 2011.

Bruto dobit poslovne godine 351.581 123.311
Kapitalni dobici i gubici
Usklađivanje rashoda 348 5.937
Računovodstvena amortizacija 26.440 20.299
Poreska amortizacija           24.909          26.785
Korecija rashoda po osnovu transfernih cena
Korecija rashoda po osnovu sprečavanja utanjene kapitalizacije
Korecija rashoda po osnovu kamata primenom pravila o 
tranfernim cenama 5.466
Usklađivanje prihoda 34            9.358
Korecija prihoda po osnovu transfernih cena

Kapitalni dobici i gubici

Poreska osnovica 358.960 132.120
Poreska stopa 10% 10%
Obračunati porez 35.896          13.212
Ukupna umanjenja obračunatog poreza 27.173   13.212
Теkući rashod perioda            8.723                  0
Odloženi poreski rashod perioda           10.679 159
Neto dobit bez odloženog poreskog rashoda 351.581 123.311
Neto dobit 332.179         123.152



20. Poslovni prihodi

2012. 2011.

Prihodi od prodaje robe 304 866
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga 1.711.840 1.204.077
Prihodi od aktiviranja učinaka i robe 3.352 1.370
Povećanje vrednosti zaliha učinaka
Smanjenje vrednosti zaliha učinaka (napomena br.8) 29.072 294
Оstali poslovni prihodi 1.653 115
Ukupno: 1.688.077 1.206.134

Najveći prihodi od prodaje proizvoda ostvareni su u inostranstvu  i iznose 962.757 hiljada 
dinara dok su prihodi sa Kosova 134.652 hiljade dinara.Prihodi ostvareni na tržištu  Srbije 
iznose 614.431 hiljade dinara.Prihodi od prodaje robe i proizvoda u maloprodajnom objektu 
iznose 36.963 hiljade dinara.

21. Оstali poslovni prihodi

2012. 2011.

Prihod od premija,subvencija,dotacija i sl. 1.519
Prihodi od zakupnina 134 115
Prihodi od članarina
Prihodi od tantijema i licencnih naknada
Оstali poslovni prihodi
Ukupno: 1.653              115

22.  Poslovni rashodi

2012. 2011.

Nabavna vrednost prodate robe 458 1.035
Troškovi materijala 924.464 694.158
Troškovi zarada,naknada zarada i ostali lični rashodi 254.891 221.430
Troškovi amortizacije i rezervisanja 26.440 20.299
Оstali poslovni rashodi 93.898 70.588
Ukupno: 1.300.151 1.007.510

Troškovi  materijala  uključuju  troškove  osnovnog  materijala  za  izradu  (854.258  hiljade 
dinara)  troškove režijskog materijala (27.586 hiljade dinara)  troškove goriva i  energije 
(42.620 hiljade dinara).

Troškovi amortizacije i rezervisanja uključuju samo troškove amortizacije, s obzirom da 
nije vršen obračun rezervisanja za otpremnine prilikom odlaska u penziju za 2012.godinu. 

23. Troškovi zarada,naknada zarada i ostali lični rashodi

2012. 2011.



Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 204.846 178.349
Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada na teret 
poslodavca 36.667 31.924
Troškovi naknada po ugovoru o delu 886 218
Troškovi naknada po autorskim ugovorima
Troškovi  naknada  po  ugovoru  o  privremenim  i  povremenim 
poslovima
Troškovi naknada fizickim licima po osnovu ostalih ugovora
Troškovi naknada članovima upravnog i nadzornog odbora
Ostali lični rashodi i naknade 12.492 10.939

Ukupno: 254.891 221.430

24.  Оstali poslovni rashodi

2012. 2011.

Usluge na izradi učinaka 3.627 3.574
Transportne usluge 18.780 13.380
Usluge održavanja 10.787 2.639
Zakupnine 295 328
Troškovi sajmova 474 311
Reklama i propaganda 20.061 11.047
Оstale proizvodne usluge 12.123 10.485
Neproizvodne usluge 10.573 11.452
Reprezentacija 794 832
Premije osiguranja 3.273 3.195
Тroškovi platnog prometa           2.866 3.557
Тroškovi članarina 1.214 913
Тroškovi poreza 8.804 7.417
Тroškovi doprinosa
Оstali nematerijalni troškovi 227 1.458
Ukupno: 93.898 70.588

25. Finansijski prihodi

2012. 2011.
Finansijski prihodi iz odnosa sa matičnim i zavisnim 
pravnim licima 
Finansijski prihodi iz odnosa sa ostalim povezanim
pravnim licima 
Prihodi od kamata           1.013 11
Pozitivne kursne razlike 10.847 9.775
Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule 3.161 3.282
Učešća u dobitku zavisnih pravnih lica
Оstali finansijski prihodi 126 380

  Ukupno: 15.147 13.448

26. Finansijski rashodi

2012. 2011.
Finansijski rashodi iz odnosa sa matičnim i zavisnim 
pravnim licima 19.478
Finansijski rashodi iz odnosa sa ostalim povezanim
pravnim licima 27.893 22.150
Rashodi kamata 5.363 6.121
Negativne kursne razlike 12.245 8.844



Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule 9.807 2.950
Učešća u gubitku zavisnih pravnih lica
Оstali finansijski rashodi 5.439           1.365
Ukupno: 60.747 60.908

Rashodi  kamata  obuhvataju  kamate  po  dugoročnim  kreditima  od  Fonda  za  razvoj 
Republike Srbije i Fonda za solidarnu stambenu izgradnju (2.361 hiljade dinara),kamatu po 
kratkoročnom kreditu odobrenom od Agencije za osiguranje i finansiranje izvoza RS (2.225 
hiljade dinara) dok se preostali iznos odnosi na rashode kamata iz dužničko-poverilačkih 
odnosa obračunatih zbog kašnjenja u plaćanju pojedinih obaveza.

27. Оstali prihodi

2012. 2011.
Оstali prihodi:
Dobici od prodaje:
- nematerijalnih ulaganja,nekretnina,postrojenja i opreme
- materijala 4.322 5.461
Viškovi
Naplaćena otpisana potraživanja
Prihodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika 677 32
Prihodi od naplaćenih šteta
Prihodi od smanjenja obaveza 52 691
Prihodi od ukidanja dugoročnih rezervisanja
Оstali nepomenuti prihodi 9.583 2.468
Prihodi od usklađivanja vrednosti:
- potraživanja i kratkoročnih finansijskih plasmana 1.904
Оstalo
Ukupno: 14.634 10.556

28. Оstali rashodi

2012. 2011.

Gubici od prodaje i rashodovanja:
- nematerijalnih ulaganja,nekretnina,postrojenja i opreme 52 2.415
- materijala 1.603 2.083
Manjkovi 329
Naknadno odobren rabat kupcima u zemlji
Troškovi sporova po sudskim izvrsenjima 171 217
Rashodi po osnovu naknade štete trećim licima
Rashodi po osnovu naknade štete zaposlenima 100 100
Novčane kazne 2.196
Оstalo 1.150 1.300

3.076 8.640

Umanjenje vrednosti:
- nekretnina,postrojenja i opreme 1.903
-dugoročnih  finansijskih  plasmana  i  hartija  od  vrednosti 
raspoloživih za prodaju
- potraživanja i kratkoročnih finansijskih plasmana 1.649 28.272

1.649 30.175

Ukupno: 4.725 38.815

29. Zarada po akciji



(a) Оsnovna zarada po akciji

  Osnovna zarada po akciji se izračunava tako što se dobitak/gubitak koji pripada akcionarima 
Društva       podeli ponderisanim prosečnim brojem običnih akcija u opticaju.

      
2012. 2011.

Neto dobitak 332.179 123.152
Ponderisani prosečni broj običnih akcija u opticaju (u 000) 126 126
Оsnovna zarada po akciji (RSD po akciji) 2.636,34 977,40

30. Тransakcije sa povezanim pravnim licima

Većinski vlasnik Društva je "Invej" d.o.o. Zemun u čijem vlasništvu se nalazi  51% akcija 
Društva.Preostalih 49 % akcija se kotira na berzi i nalazi se u vlasništvu raznih akcionara.

      Sledeće transakcije su obavljene sa povezanim pravnim licima :

(а) Prodaja gotovih proizvoda i usluga

2012. 2011.
Prodaja gotovih proizvoda:
- matično pravno lice 570 9
- ostala povezana pravna lica 108 328
Ukupno : 678 337

Gotovi proizvodi se prodaju po cenama koje važe za nepovezana lica.Takođe,nabavka  roba 
i   usluga se obavlja po cenama i uslovima koji bi važili za treća lica. 

(b) Nabavka robe i usluga

2012. 2011.
Nabavka robe:
- matično pravno lice 1.422 2.552
- ostala povezana pravna lica 781        479
Pružanje usluga: 
- matično pravno lice 2.902 2.630
- ostala povezana pravna lica 543 855
Ukupno : 5.648 6.516

(c) Naknade ključnom rukovodstvu

Društvo  ne  isplaćuje  zarade  niti  bilo  kakve  naknade  ključnom  rukovodstvu,članovima 
Upravnog   i Nadzornog odbora i sl.

(d) Stanja na kraju godine proizašla iz prodaje/nabavki roba i usluga

2012. 2011.
Potraživanja od povezanih pravnih lica:
- matično pravno lice 292 458
- ostala povezana lica           182 69

474 527
Obaveze prema povezanim licima:
- matično pravno lice 4.127 624
- ostala povezana lica 4.897 3.660



9.024 4.284

Potraživanja od povezanih pravnih lica potiču iz transakcija prodaje,a po svojoj prirodi nisu 
obezbeđena i nemaju kamatu. 

    Obaveze prema povezanim pravnim licima potiču iz kupovnih transakcija i   ne sadrže 
kamatu.

(e) Krediti  od povezanih lica

2012. 2011.
Krediti od matičnog pravnog lica 
Na početku godine 148.128 373.906
Krediti odobreni u toku godine 48.500 1.000
Оtplate u toku godine 101.915 246.256
Finansijski rashodi (napomena 26) 19.478
Na kraju godine 94.713 148.128

Krediti od povezanih pravnih lica:
Na početku godine 291.849 269.699
Krediti odobreni u toku godine
Оtplate u toku godine 157.000
Finansijski rashodi (napomena 26) 27.893 22.150

162.742 291.849
Ukupno: 257.455 439.977

Fer vrednosti i efektivne kamatne stope po kreditima dobijenim od matičnog i povezanih 
pravnih lica obelodanjeni su napomenama broj 14 i 16.

 

31. Potencijalne obaveze

Društvo ima potencijalne finansijske obaveze u vezi sa jemstvima po kreditima odobrenim 
matičnom i povezanim pravnim licima.Ne očekuje se će usled potencijalnih obaveza doći 
do materijalno značajnih finansijskih obaveza u toku redovnog poslovanja.
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